平成２７年９月１７日
 岐阜県ジュニアバスケットボール連盟
 所 属 チ ー ム      様
 各 チ ー ム 指 導 者  様
 各 チ ー ム 選 手    様

岐阜県ジュニアバスケットボール連盟
会 長   今 井  雅 人

マンツーマンディフェンスの推進について

 仲秋の候，皆さまにおかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
日頃より，岐阜県ジュニアバスケットボール連盟の活動に，格別のご理解とご協力を賜

り，心より御礼申し上げます。
 さて，見出しのことにつきまして，既に（公財）日本バスケットボール協会より，2015
年 8 月 12 日に「１５歳以下でのマンツーマンディフェンスの推進」についてホームペー

ジ上(http://www.japanbasketball.jp/training-news/16047)において公表されています。
 今後, 中学生のすべての公式大会において, マンツーマンディフェンスで守備を行うこ

とが規則として適用されます。

 あわせて, 公式大会において「マンツーマンコミッショナー」が配置され, 試合を担当す

る審判員と協力してディフェンスの判定を行うことになります。
 詳細が分かり次第, 競技規則やコミッショナー講習会の開催など, 皆様にお知らせする

ことになりますが, 現時点においては, これらのことの完全導入時期によらず, 示される

競技規則に則った守備（マンツーマンディフェンス）を進めていただきますよう, 指導者

と選手におかれましては, ご理解とご協力をお願いいたします。
 また本連盟が主管する大会においては, 平成２８年１月に開催される, 第３８回岐阜県

ジュニアバスケットボール新人大会については, マンツーマンディフェンスを推奨する

（努力目標とする）大会といたしますので, ご理解いただきいただきますよう, よろしくお

願いいたします。

【担当者】
岐阜県ジュニアバスケットボール連盟

理事長  坂 忠大
（勤務先：大垣市立西小学校）

http://www.japanbasketball.jp/training-news/16047